
Úvod 
Na podzim roku 2024 vydal Český statistický úřad tradiční Stati-
stický lexikon obcí. Tato obsáhlá publikace přináší základní údaje 
o osobách, bytech a domech ze Sčítání 2021, a to až do úrovně 
částí obcí a základních sídelních jednotek a jejich dílů. 

Za kraje, okresy a správní obvody obcí s rozšířenou působnos-
tí uvádí, vedle úhrnných hodnot stejných ukazatelů, také údaje 
o počtech obcí, částí obcí, základních sídelních jednotek a katas-
trálních území. Všechny údaje jsou přepočteny na územní struk-
turu Česka platnou k 1. 1. 2024.

Lexikon dále uvádí přehled úředních názvů všech obcí a  částí 
obcí a také příslušnost jednotlivých obcí ke správním obvodům 
obcí s  rozšířenou působností a  s  pověřeným obecním úřadem, 
k matričním, stavebním a finančním úřadům. To je doplněno pře-
hledem všech změn v územním členění a v názvech obcí a jejich 
částí, k nimž došlo od vydání předchozího lexikonu, tj. v období od 
2. 1. 2013 do 1. 1. 2024.

V neposlední řadě lexikon obsahuje také retrospektivní 
data, a  to o počtu obyvatel v  letech 1869–2021 na 
území současných krajů, okresů, správních obvodů 
obcí s rozšířenou působností a měst s více než 
10 tisíci obyvateli.

Statistický lexikon obcí 2024
Autoři posteru:

Vladimír Balcar, Lubomír Čamra
Odbor statistiky obyvatelstva, 
Český statistický úřad

Autoři lexikonu:

Vladimír Balcar, Lubomír Čamra, Jiří Halásek, Ondřej Junášek, 
Petr Klauda, Kamila Kuklová, Anna Podpierová, Marie Radolfová 
a Jana Štichauerová

Zdroje dat: 
ČSÚ, Statistický lexikon obcí 2024

https://csu.gov.cz/produkty/statisticky-lexikon-obci-2024

54. konference České demografické společnosti 
28. až 30. května 2025, České Budějovice

Historický význam lexikonu 
Statistické lexikony obcí (seznamy 
míst) se vždy těšily velkému zájmu 
uživatelů. Vycházely pravidelně po 
každém sčítání lidu a výsledky v nich 
byly publikovány vždy do nejmenšího 
územního detailu dle dobové územní 
struktury. Ve spolupráci s  minister-
stvem vnitra sloužily také jako úřední 
seznamy obcí a osad (dnes částí obcí), 
obsahující jejich oficiální názvy. 

Až do roku 1930 byly tyto lexikony 
vydávány dle tehdejšího zemského 
uspořádání samostatně zvlášť pro 
každou zemi mocnářství, tj. na našem 
území za Čechy, Moravu a Slezsko (v  roce 1930 po sloučení 
Moravy a Slezska za zemi Moravskoslezskou). 

Pro konstrukci historických dat za dnešní republiku však nelze 
jednoduše sečíst tyto 3 historické země, je nutno vzít 

v  úvahu dodatečně připojená či odpojená území 
(zejména po I. světové válce) - Vitorazsko, 

Valticko, Hlučínsko, východní Těšínsko.

Přehled nejdůležitějších 
kapitol díla

Retrospektivní přehled o počtu 
obyvatel v letech 1869–2021 

Kapitola propojuje současný lexikon s  těmi minulými 
a přináší historický přehled o počtech obyvatel v různých 
současných územních celcích. 

Metodika uváděných počtů se však v čase měnila. Za roky 
1869–1950 je uváděn počet obyvatel přítomných, za roky 
1961–2001 počet obyvatel trvale bydlících, za roky 2011 
a 2021 počet obyvatel obvykle bydlících. U mnohých celků 
můžeme sledovat zajímavý populační vývoj, jako například:

Počet obcí, částí obcí, základních 
sídelních jednotek a katastrálních 
území a úhrnné hodnoty podle krajů, 
okresů a správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností 

Tato kapitola uvádí základní souhrnný přehled o počtech 
uvedených jednotek na území vymezeném legendou. 

Složitější situace nastává pouze na území hlavního měs-
ta Prahy, jelikož v  něm nejsou části obce a  katastrální 
území skladebné do obvodů hl. města Prahy dle zákona 
č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu a ve zně-
ní pozdějších předpisů. Jejich počet je tedy uveden pouze 
za hlavní město Prahu celkem.

111 obcí 
se nachází na území SO ORP Znojmo. 
To je nejvíce ze všech SO ORP v Česku.

Základní údaje za obce, části obcí 
a základní sídelní jednotky podle 
krajů a správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností 

Nejrozsáhlejší kapitola celého lexikonu obsahuje údaje 
o  počtech obyvatel dle pohlaví a  základních věkových 
skupin a další vybrané informace.

Všechna data jsou až do úrovně základních sídelních jedno-
tek. Obce jsou v kapitole řazeny dle krajů a následně abe-
cedně dle správních obvodů obcí s rozšířenou působností.

Seznam obcí a jejich příslušnost do 
správních obvodů úřadů 
veřejné správy 

Kapitola obsahuje zajímavý přehled o tom, k jakým úřa-
dům veřejné správy konkrétní obce přísluší.

Konkrétně se jedná o příslušnosti k územnímu pracoviš-
ti finančního úřadu, katastrálnímu pracovišti, stavebnímu 
a matričnímu úřadu. Za zmínku stojí, že od 1. 1. 2013 bylo 
199 dosavadních finančních úřadů nahrazeno 14 finanč-
ními úřady s krajskou působností, které mají celkem 124 
územních pracovišť. 

Názvy územních pracovišť většinou označují sídlo územ-
ního pracoviště, ale existuje několik výjimek (Praha-Jižní 
Město, Praha-Modřany, Praha-východ, Praha-západ, Plzeň-
-jih, Plzeň-sever, Brno I až IV, Brno-venkov a Ostrava I až III).

Vývoj počtu obyvatel 
ve městě Jesenice

Vývoj počtu obyvatel 
v SO ORP Sušice

1869 1930 2001 2021 

1 148 1 394

2 475

10 645

1869 1930 1950 2021 

51 041
49 220

31 126

23 141

Přehled změn v územním členění 
a v názvech obcí a jejich částí, 
ke kterým došlo v období 
od 2. 1. 2013 do 1. 1. 2024

Kapitola obsahuje přehled změn v  územním členění 
a v názvech obcí a jejich částí, ke kterým došlo v období 
po vydání Statistického lexikonu obcí České republiky 
2013. Vysvětluje tedy rozdílnosti v  územní struktuře, 
kterými se aktuální lexikon liší od lexikonu minulého. 

Největší změny se v tomto období dotkly vojenských újez-
dů, jelikož prakticky u všech došlo k významné územní re-
dukci. Stalo se tak vyčleněním sídelních útvarů z okrajo-
vých částí újezdů a  jejich připojením k  jiným sousedním 
nebo nově vzniklým obcím. Vojenský újezd Brdy pak byl 
zrušen úplně. Nepočítaje změny v rámci vojenských újezdů, 
došlo ve sledovaném období k 83 změnám v územním čle-
nění, 7 změnám názvu obcí a 11 změnám názvu části obcí.

Někdy je změna názvu obce 
spíše jen administrativní 
záležitostí.

Do 2014: 
Kostelec nad Černými Lesy 

Od 2014: 
Kostelec nad Černými lesy

Hlavní město Praha

že
ny

ve
 vě

ku
 0–

14
 le

t

ve
 vě

ku
 65

 a 
víc

e l
et

v z
em

ěd
ěls

tví
,   

    
 

les
nic

tví
 a 

ryb
ář

stv
í

ve
 sl

už
bá

ch

vy
jíž

dě
jíc

í z
a p

ra
cí 

    
    

    
 

mi
mo

 ob
ec

a c 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Praha 55478 2 1 301 432 667 983 199 369 238 977 766 484 733 840 5 098 605 325 49 148 106 154 68 403 721 332 627 705

Správní obvod Praha 1 1101 22 967 11 143 2 546 4 021 14 352 13 704 97 11 940 739 1 945 264 18 543 12 783
1. Praha 1 50005 4 22 967 11 143 2 546 4 021 14 352 13 704 97 11 940 739 1 945 264 18 543 12 783

1. Holešovice (Praha 1) 41495 6 - - - - - - - - - - - - -
Pod Letnou 12715 9 0

2. Hradčany (Praha 1) 40004 1 671 306 90 154 423 412 4 364 34 130 63 531 328
Strahovská zahrada 12711 6 0 18 8 2 3 12 12 - 9 - 7 5 11 7
Pohořelec 12712 4 0 563 259 78 127 351 341 3 305 26 95 48 439 266
Hrad 12713 2 0 90 39 10 24 60 59 1 50 8 28 10 81 55

3. Josefov 12700 1 977 477 129 214 550 528 2 454 27 67 1 762 538
4. Malá Strana (Praha 1) 40003 3 3 506 1 794 451 700 2 170 2 086 14 1 819 119 378 82 2 879 1 918

Horní malostranský obvod 12709 4 0 1 377 739 182 270 859 827 6 729 46 163 43 1 128 744
Seminářská zahrada 12710 8 0 28 12 3 7 19 19 - 17 1 6 2 20 14
Dolní malostranský obvod 12714 1 0 2 101 1 043 266 423 1 292 1 240 8 1 073 72 209 37 1 731 1 160

5. Nové Město (Praha 1) 40002 5 11 541 5 560 1 239 1 789 7 269 6 908 47 6 015 385 786 51 8 764 6 258
Petrský obvod 12703 5 0 3 178 1 580 383 533 1 979 1 892 14 1 649 105 199 12 2 463 1 740
Masarykovo nádraží 12704 3 0 3 1 - - 2 1 - 1 - 1 - 1 1
Jindřišský obvod 12705 1 0 1 652 794 182 247 1 051 990 6 875 64 136 14 1 315 899
Vodičkova 12707 8 0 4 364 1 988 396 642 2 747 2 586 20 2 241 157 274 15 3 172 2 336
Vojtěšský obvod 12708 6 0 2 343 1 197 278 366 1 489 1 438 7 1 248 59 176 10 1 813 1 282
U Čelakovského sadů 30575 8 0 1 - - 1 1 1 - 1 - - - - -
Masarykovo nádraží-východ 31826 4 0 - - - - - - - - - - - - -

6. Staré Město 40001 7 6 272 3 006 637 1 164 3 940 3 770 30 3 288 174 584 67 5 607 3 741
Betlémský obvod 12699 3 0 2 686 1 278 270 451 1 760 1 684 12 1 470 69 275 39 2 330 1 549
Haštalský obvod 12701 9 0 1 895 922 218 367 1 133 1 093 8 956 44 143 13 1 754 1 120
Jakubský obvod 12702 7 0 1 691 806 149 346 1 047 993 10 862 61 166 15 1 523 1 072

7. Vinohrady (Praha 1) 40005 0 - - - - - - - - - - - - -
Smetanovo divadlo 12706 0 0 - - - - - - - - - - - - -
U muzea 31821 3 0 - - - - - - - - - - - - -

Správní obvod Praha 2 1102 45 405 22 703 5 635 7 156 28 603 27 290 171 23 254 1 378 2 251 68 31 202 24 689
2. Praha 2 50008 9 45 405 22 703 5 635 7 156 28 603 27 290 171 23 254 1 378 2 251 68 31 202 24 689

1. Nové Město (Praha 2) 40006 8 10 400 5 207 1 099 1 765 6 564 6 251 40 5 329 346 539 21 7 586 5 833
Albertov 12718 3 0 685 330 63 78 466 441 3 379 28 44 7 617 411
Štěpánský obvod-západ 12719 1 0 2 662 1 376 260 515 1 675 1 582 17 1 341 84 162 7 2 018 1 512
Podskalí 12731 1 0 2 606 1 312 300 478 1 653 1 584 7 1 373 90 109 2 1 742 1 444
Zderaz 12732 9 0 2 950 1 471 325 521 1 824 1 746 10 1 470 81 142 2 2 172 1 612
Štěpánský obvod-východ 30577 4 0 1 497 718 151 173 946 898 3 766 63 82 3 1 037 854
V Čelakovského sadech 31820 5 0 - - - - - - - - - - - - -

2. Nusle (Praha 2) 40008 4 4 149 2 060 467 605 2 706 2 575 21 2 115 147 201 7 2 987 2 451
Nuselské údolí 12729 9 0 4 149 2 060 467 605 2 706 2 575 21 2 115 147 201 7 2 987 2 451
Nad Nuselským údolím 30580 4 0 - - - - - - - - - - - - -

3. Vinohrady (Praha 2) 40007 6 29 205 14 606 3 845 4 570 18 264 17 444 106 14 932 834 1 397 30 19 513 15 537
Náměstí Míru 12716 7 0 2 938 1 518 338 511 1 841 1 768 6 1 529 86 145 - 2 064 1 579
Londýnská 12717 5 0 6 303 3 051 696 1 014 3 865 3 638 23 3 100 189 332 6 4 081 3 305
Nad muzeem 12720 5 0 2 003 997 233 350 1 217 1 164 5 991 55 128 7 1 853 1 155
Hlavní nádraží 12721 3 0 54 6 1 2 39 18 1 13 5 4 - 58 2
Na Smetance 12722 1 0 2 547 1 285 368 353 1 613 1 567 8 1 341 70 112 1 1 743 1 341
Riegrovy sady 12723 0 0 - - - - - - - - - - - - -
U Riegrových sadů 12724 8 0 4 203 2 098 626 640 2 655 2 559 12 2 223 116 162 - 2 719 2 259
U Čechových sadů 12725 6 0 4 858 2 511 724 748 3 038 2 931 22 2 521 138 218 1 3 016 2 540
Havlíčkovy sady 12726 4 0 18 7 5 1 8 8 - 5 - 3 2 8 8
Na Kleovce 12727 2 0 4 335 2 131 599 667 2 717 2 583 20 2 179 120 218 12 2 749 2 258
Folimanka-východ 12728 1 0 1 944 1 002 255 284 1 269 1 206 9 1 028 55 75 1 1 222 1 090
Hlavní nádraží-západ 30578 2 0 2 - - - 2 2 - 2 - - - - -
Folimanka-západ 30579 1 0 - - - - - - - - - - - - -

4. Vyšehrad 12730 2 1 651 830 224 216 1 069 1 020 4 878 51 114 10 1 116 868

Správní obvod Praha 3 1103 74 307 37 950 9 383 12 034 46 698 44 486 273 37 268 2 245 3 140 599 46 290 40 535
3. Praha 3 50009 7 74 307 37 950 9 383 12 034 46 698 44 486 273 37 268 2 245 3 140 599 46 290 40 535

1. Strašnice (Praha 3) 40012 2 1 077 541 233 18 706 686 4 568 24 10 2 727 504
U Třebešína 12748 5 0

2. Vinohrady (Praha 3) 40011 4 14 973 7 786 1 745 2 812 9 518 9 150 55 7 761 432 600 70 9 953 8 584
Stromky 12750 7 0 2 916 1 559 276 579 1 902 1 829 12 1 561 69 155 62 2 050 1 770
U Flory 12751 5 0 4 377 2 316 475 914 2 741 2 640 13 2 208 124 131 1 2 872 2 528

Po
řa

do
vé

 čí
slo

 m
ěs

tsk
é č

ás
ti

Obec, správní obvod 
hl. m. Prahy, městská část ,   

část obce (díl),                                
základní sídelní jednotka (díl)

Kó
d S

O 
OR

P,
 ob

ce
,   

    
    

    
    

   
čá

sti
 ob

ce
 (d

ílu
), 

ZS
J (

díl
u)

ce
lke

m

ob
yd

len
é

Zaměstnaní

z toho

Obyvatelstvo

Pr
ac

ov
ní 

síl
a c

elk
em

b

Domy Byty

ce
lke

m

z toho

ce
lke

m

ce
lke

m

ro
din

né

Statistický lexikon obcí 2024

52

52

Hlavní město Praha

že
ny

ve
 vě

ku
 0–

14
 le

t

ve
 vě

ku
 65

 a 
víc

e l
et

v z
em

ěd
ěls

tví
,   

    
 

les
nic

tví
 a 

ryb
ář

stv
í

ve
 sl

už
bá

ch

vy
jíž

dě
jíc

í z
a p

ra
cí 

    
    

    
 

mi
mo

 ob
ec

a c 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Po
řa

do
vé

 čí
slo

 m
ěs

tsk
é č

ás
ti

Obec, správní obvod 
hl. m. Prahy, městská část ,   

část obce (díl),                                
základní sídelní jednotka (díl)

Kó
d S

O 
OR

P,
 ob

ce
,   

    
    

    
    

   
čá

sti
 ob

ce
 (d

ílu
), 

ZS
J (

díl
u)

ce
lke

m

ob
yd

len
é

Zaměstnaní

z toho

Obyvatelstvo

Pr
ac

ov
ní 

síl
a c

elk
em

b

Domy Byty

ce
lke

m

z toho

ce
lke

m

ce
lke

m

ro
din

né

Správní obvod Praha 21 1121 17 980 8 967 3 313 3 305 9 811 9 489 83 7 386 942 4 722 4 423 8 204 6 901
49. Praha 21 53894 9 10 429 5 254 1 952 1 894 5 681 5 493 41 4 316 523 2 629 2 445 4 899 4 064

1. Újezd nad Lesy 17377 1 10 429 5 254 1 952 1 894 5 681 5 493 41 4 316 523 2 629 2 445 4 899 4 064
Újezd nad Lesy 17377 1 0 7 183 3 585 1 294 1 340 3 908 3 777 29 2 912 361 2 329 2 248 3 497 2 712
Vidrholec 31727 6 0 36 17 6 7 20 18 3 12 2 11 11 15 12
Újezd nad Lesy-západ 31731 4 0 949 492 235 91 530 516 2 409 49 196 169 366 352
Újezd nad Lesy-jih 31732 2 0 - - - - - - - - - - - - -
Rohožník 31733 1 0 2 261 1 160 417 456 1 223 1 182 7 983 111 93 17 1 021 988

50. Praha-Běchovice 53806 0 2 414 1 137 437 434 1 354 1 314 11 965 109 542 499 1 063 939
1. Běchovice 00152 0 2 414 1 137 437 434 1 354 1 314 11 965 109 542 499 1 063 939

Běchovice 00152 0 0 1 563 789 302 282 847 818 7 615 67 320 290 739 647
Nová Dubeč 00153 8 0 662 298 117 131 368 364 4 255 30 203 198 295 267
Homole-U Čecha 30655 0 0 19 10 1 5 13 13 - 11 - 3 - 12 12
Běchovice-jih 31730 6 0 6 3 - 3 4 3 - 3 - 4 4 5 3
Běchovice-za tratí 31735 7 0 19 8 9 - 9 9 - 7 - 5 5 7 6
Běchovice-ústavy 31736 5 0 145 29 8 13 113 107 - 74 12 7 2 5 4
U topolu 31739 0 0 - - - - - - - - - - - - -

51. Praha-Klánovice 53830 2 3 511 1 771 629 701 1 890 1 826 21 1 474 222 1 035 978 1 518 1 298
1. Klánovice 06544 7 3 511 1 771 629 701 1 890 1 826 21 1 474 222 1 035 978 1 518 1 298

Klánovice 06544 7 0 3 490 1 761 625 695 1 879 1 815 21 1 467 221 1 028 971 1 507 1 289
U křížku 31725 0 0 12 5 3 4 7 7 - 6 1 4 4 7 5
Vidrholec-sever 31728 4 0 9 5 1 2 4 4 - 1 - 3 3 4 4

52. Praha-Koloděje 53835 3 1 626 805 295 276 886 856 10 631 88 516 501 724 600
1. Koloděje 06850 1 1 626 805 295 276 886 856 10 631 88 516 501 724 600

Koloděje 06850 1 0 1 573 778 282 264 860 830 10 611 83 500 485 703 582
Za vinicí 31729 2 0 53 27 13 12 26 26 - 20 5 16 16 21 18
U Rokytky 31734 9 0 - - - - - - - - - - - - -

Správní obvod Praha 22 1122 19 380 9 880 4 193 2 368 10 978 10 615 125 8 479 1 181 3 569 3 167 9 120 7 918
53. Praha 22 53893 1 13 903 7 079 2 994 1 548 8 063 7 776 94 6 214 841 2 060 1 733 6 735 5 886

1. Hájek u Uhříněvsi 17339 8 703 346 160 96 383 369 2 289 39 230 227 269 243
Hájek 17339 8 0 700 344 159 95 381 367 2 287 39 229 226 267 242
U Hájku 31753 5 0 3 2 1 1 2 2 - 2 - 1 1 2 1
Na březinách 31755 1 0 - - - - - - - - - - - - -

2. Pitkovice 41541 3 2 208 1 160 493 175 1 253 1 213 12 996 135 334 289 1 057 911
Pitkovice 17341 0 0 861 469 185 119 423 409 4 333 39 152 139 390 347
Pitkovice-sever 31750 1 0 - - - - - - - - - - - - -
Ke Křeslicům 31764 1 0 - - - - - - - - - - - - -
Nové Pitkovice 32974 6 0 1 347 691 308 56 830 804 8 663 96 182 150 667 564
K Benicům 32975 4 0 - - - - - - - - - - - - -

3. Uhříněves 17342 8 10 992 5 573 2 341 1 277 6 427 6 194 80 4 929 667 1 496 1 217 5 409 4 732
Uhříněves 17342 8 0 5 957 2 963 1 086 978 3 376 3 228 42 2 517 349 1 174 1 028 2 780 2 435
Uhříněves-sever 30658 4 0 81 35 15 8 58 57 - 45 6 20 10 38 31
U Netluk 31754 3 0 3 2 1 - 2 2 - 2 - 2 2 2 1
Pilské 31766 7 0 3 3 - - 2 2 - 2 - 1 - 2 2
Netluky 32978 9 0 74 36 11 10 41 39 15 19 4 16 13 36 33
Uhříněves-západ 33220 8 0 2 492 1 289 551 148 1 589 1 544 12 1 264 158 157 101 1 409 1 181
Uhříněves-východ 33221 6 0 2 382 1 245 677 133 1 359 1 322 11 1 080 150 126 63 1 142 1 049

54. Praha-Benice 53807 8 729 373 147 112 392 381 3 313 46 261 255 311 273
1. Benice 00258 5 729 373 147 112 392 381 3 313 46 261 255 311 273

Benice 00258 5 0 728 373 147 111 392 381 3 313 46 260 254 310 272
Ke kříži 31763 2 0 1 - - 1 - - - - - 1 1 1 1
K Pitkovicům 31765 9 0 - - - - - - - - - - - - -

55. Praha-Kolovraty 53836 1 3 944 2 039 892 563 2 101 2 050 22 1 630 236 980 920 1 702 1 459
1. Kolovraty 06859 4 3 643 1 878 817 522 1 949 1 900 21 1 512 212 887 827 1 593 1 360

Kolovraty 06859 4 0 3 609 1 860 809 519 1 927 1 881 21 1 497 209 875 815 1 581 1 349
K Nedvězí 31759 4 0 5 2 - 3 4 4 - 4 - 5 5 5 4
U Říčan 31761 6 0 29 16 8 - 18 15 - 11 3 7 7 7 7

2. Lipany 06860 8 301 161 75 41 152 150 1 118 24 93 93 109 99
Lipany 06860 8 0 301 161 75 41 152 150 1 118 24 93 93 109 99
U Lipan 31762 4 0 - - - - - - - - - - - - -

56. Praha-Královice 53838 8 438 207 90 80 226 221 3 179 26 153 148 208 166
1. Královice 07262 1 438 207 90 80 226 221 3 179 26 153 148 208 166

Královice 07262 1 0 435 206 90 78 225 220 3 179 26 149 145 203 163
U Markéty 31756 0 0 3 1 - 2 1 1 - - - 4 3 5 3
Dolnice 31757 8 0 - - - - - - - - - - - - -

Statistický lexikon obcí 2024

69

69


